**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput XI. Idem Judicibus (a) Vellitr.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

ferè gentes observantur, esse juri divino contrarias docet; tantum enim Alexander hic intendit improbare consuetudinem illam, quæ in Vellitrensi diœcesi Romana Ecclesiæ in temporalibus subjecta (ubi jus canonicum principaliter erat observandum) adversus generales regulas sacerorum canonum erat introducta; illa enim verba à *divina lege*, profert Alexander III, quasi dicat, ideo consuetudinem, de qua in præsenti, non esse observandam; quia erat aliena à lege divina per SS. PP. statuta, & generalē Ecclesiæ consuetudinem receptam; non verò quia esset contra præceptum

divinum introducta: docuit Cæsar *de Eccles. Hierarch.* diff. mar. I. §. 4. num. 11. licet enim iuxta jus naturale divinum sufficiens sit ad probationem duorum, vel trium testimoniorum; non tamen jus divinum stabilire intendit, tanquam necessariò certum, nec ita ut censeat plures non posse requiri in nonnullis causis. Quare nisi hominum malitia nimium excresceret, duorum vel trium abundaret testimonium; sed postquam labefactari cœpì humana fides, receperunt fuit, ejusdem legis naturæ suggestione, ut testimonia firmiora requirantur. Sotus libro 5. de justitia, q. 7. art. 3.

## C A P U T XI.

Idem *Judicibus (a) Vellitr.*

**R**elatum est auribus nostris, quod cùm ad vestra discussionis examen aliqua super testamentis relictis Ecclesiæ causa deducitur, vos secundum humanam, & non secundum divinam legem in ea vultis procedere & nisi vii. aut v. idonei testes produci fuerint, omnino postponitis exinde judicare. Unde quia hujusmodi causa de judicio Ecclesiæ, non secundum leges, sed secundum canones debet tractari, & his, divinâ Scripturâ testante, duo, aut tres idonei testes sufficiunt: discr. v. p. A. l. p. m. quat. cùm aliqua causa super testamentis Ecclesiæ relictis ad vestrum fuerit examen deducta, eam non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, & tribus, aut duobus legitimis testibus requisitis; quoniam scriptum est: In ore duorum, vel trium testium stat omne verbum.

## N O T A E.

(a) **V**ellitr. ] Vellitra perantiquum, ac nobis Volscorum oppidum, fuit Romano-rum colonia, ut refert Livius his verbis: *Velliras coloni ab urbe misi, & colonia deduxi à Virginio, & Vettvio Consulibus, anno ab urbe condita 270.* Jam primis Ecclesiæ temporibus fidem Catholicam ibi fundavit Epaphrodius, unus ex 72 discipulis Domini. Tam quoad temporalia, quam spiritualia paret proprio Episcopo, qui ex concessione Summi Pontificis ibi exercet mixtum, & merum imperium. Jam à tempore Eugenii III. unita fuit hæc Cathedra Episcopalis cum Hostieni, ut refert Ughellius tom. I. Italia sacre, fol. 58. Unde in præsenti Alexander re-scribit in negotio temporali judicibus Vellitrensis.

## C O M M E N T A R I U M.

**E**X his duabus decisionibus sequens deducitur disputanda assertio: *Testamentum factum coram parocho, & duobus testibus, valet, non obstante contraria consuetudine.* Non est similis decisio, quam probari possit hæc conclusio; eam tamen illustrant ultra congettus in præsenti à Barbosa & Garaña, Fachineus libro 5. controv. capite 47. Osvaldus libro 6. Donelli, capite 7. littera F. Petrus Gregorius libro 3. partit. titul. 22. capite 5. Magdalenus de numero testium in testam. 2. part. quest. 1. Cujacius in præsenti, Escobar de utroque foro, articul. 2. §. 2. Wicembachius disputat. 17.

num. 8. Pichardus & alii Institutarii in §. secum paulatim, Institut. de testam. Meyrerus de testamentis libro 4. titul. 6. Richierius in anthesis hæc consutissima, C. de testam. Duarenus ad tit. de testam. capite 5. Bayo in praxi, 2. part. quest. 2. Gibalinus de negot. tom. 2. libro 5. capite 7. articul. 2. Borellus tom. 2. decij. titul. 5. numero 4. Costa in capite si pater, verbo *In suo*, num. 9. de testam. lib. 6.

Sed hæc assertio difficulter redditur sequenti juris consideratione; nam inter alias solenni-<sup>impugna-</sup> testamenti desiderantur, præcipua est, ut se-<sup>per tradit.</sup> ptem testes in eo interveniant, l. si unus 12. l. hac, C. hoc titul. l. cùm tabula 7. ff. de bono, possesso, secundum tabulas, l. 2. C. eodem titul. l. 3 ff. si tabula testamenti, §. sed cùm pan-<sup>ta assertio</sup> latim, Institut. hoc titul. quorum præsenta desideratur, ut ita voluntates testantium si-ne ulla captione serventur, ut ait Constantinus in l. 1. C. Theodos. hoc titul. Ergo coram presbytero, & duobus testibus testamentum factum nullum est. Augetur hæc difficultas ex eo, nam in præsenti casu non solum hæc juris communis dispositio urgebat, ve-rum & consuetudo illi conformis, juxta quam non alter testamentum valebat, quam si factum esset coram septem testibus; præcipue cum circa numerum testium in testamentis adhibendorum consuetudo attendatur, l. final. C. de testamentis: textus singularis in capite 2. de consuetudine: docet Burgos de Paz in l. 3. Tau-ri, conclus. 4. numero 535. Igitur juxta talēm consuetudinem testamentum factum absque legitimo testium numero, nullo erat. Deinde

de, nam hæc juris dispositio consuetudine firmata, non erat contraria juri divino, relato Deuteron. capite 19. Matthei capite 18. & in capite final. 35. quæst. 6. capite licet, capite in omni, de testibus, his verbis: *In ore duorum, vel trium fiat omne verbum.* Nam plerunque in jure hoc Pontificio major numerus exigitur, veluti septem, in capite 1. & sequent. de purgat. canonico. in capite Præsul 2. quæst. 4. quia ut ex Aristotele libro 1. & hic refert Sotius libro 5. de iustitia, quæst. 7. articul. 2. certitudo non est in omni materia similiter exquirenda: ergo cum presens consuetudo juri divino non esset contraria, & juri humano consona esset, dicendum videbatur, testamentum non observata ipsa consuetudine factum, nullum esse. Accedit etiam, nam septem testes desiderantur in testamento ob publicam utilitatem, ut ita securiorem exitum voluntates testantium habeant, §. 1. *Institut. de testam.* ibi: *Propter testamentorum sinceritatem, ut nulla fraude adhibeatur.* Et l. final. C. de fideicommissi. ibi: *Lex enim, ne quid falsitas incurrit, per duos forte testes compositum testamentum majorem numerum testium expostulat, us per ampliores homines perfectissima veritas reueletur.* Et l. *jubemus* 29. C. *hoc titul. l. quoniam 32. C. de iniquitate.* Igitur contra utilitatem publicam Alexander in praesenti statuere non debuit, ne in censuram Theodosii Imperatoris incidaret, qui in Novella 2. de testamento, *titul. 8.* appollavit præsumptionem posteritarum, quæ juris antiqui cautelam in testamento condendis paulatim immutavit.

<sup>4</sup> *Difamatio* te vera est præsens assertio, pro cuius expositione primo sciendum est, valde controversum esse, quo jure testandi facultas introducita sit? Et quamplurimi afferunt, testandi facultatem à jure gentium originem traxisse: docuerunt Olvaldus libro 6. ad Donellum, cap. 5. littera A. Covar. libro 3. var. capite 6. numero 7. Peralta in rubric. de hered. *institut.* Pinellus in rubric. C. de rescind. 1. part. capite 1. numero 25. Antonius Gomez & cateri Tauriffa in l. 3. Tauri, Spino in speculo, 2. part. rubrice, num. 20. Benedictus Pinellus libro 2. select. capite 10. Mancinus de triplice juris collat. capite 47. Coftanus 99. juris capite 6. omnium latissime Gilkenius in l. 1. in princip. C. de hered. *institut.* ubi pro utraque parte plura argumenta adducit, quorum ego ea tantum referam, quæ plus ponderis habere videntur. Et hac sententia primo probatur ex eo, nam id dicitur juris gentium, quod apud omnes gentes præquam observatur, §. *jus autem, Institut. de jure naturali.* Sed testamentorum usus apud omnes ferè gentes invaluit, ut probavi in capite 2. de consuet. Igitur quia ab eo jure testamentorum usus provenit. Secundò quia nihil naturali ratione magis consentaneum est, quam voluntatem domini volentis in alium rem suam transferre, ratam haberi, §. *per traditionem, Institut. de rerum divis.* præcipue cum hæc voluntas ultima est, l. 1. C. de sacros. Eccles. §. unio. *Institut. de lego Caninia.* Tertiò quia quod jure civili introductum est, pacto in contrarium factio remitti potest, l. penult. C. de partibus: at testamento factum nonnulla conventione D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

ne amittere possumus, l. *partum* 15. C. de partis, l. *hereditas, C. de partis convert.* l. *ultim. de suis & legit. hered.* igitur quia testandi facultas non est juris civilis, sed gentium.

Alii tandem contendunt, facultatem condendi testamentum à jure civili originem trahere: ita docuerunt Accursius in l. *ex hoc, ff. sententia de iustitia & jure, Bartolus ibi, numero 5. Balduinus in l. decernimus, numero 10. C. de sacros. Cafrensis in l. 3. ff. hoc titul. numero 3. Balduinus ad leges Romuli, capite 26. numero 3. Alciatus libro 4. parerg. capite 25. & in princip. legis Gallus. Duarenus ad titul. de testimoniis, capite quid sit testimoniū, Faber in jurisprud. titul. 2. princip. 4. illat. & libro 4. conject. capite ultim. & de errorib. decad. 13. error. 1. & alii congesti ab Osvaldo dict. capite 4. littera A. qui moventur sequentibus juris fundamentis. Primo, nam dispositio, quæ fit tempore habili, si in tempus inhabile conferatur, inutilis est, l. *Stichns* 39. ff. de manumis. *testament.* sed dispositio testamentaria conferunt post mortem testatoris, l. 1. ff. *boc titul.* quod tempus inhabile est, quia mortuus nihil disponere potest: ergo juxta rationem naturalem nemo testamentum facere poterat, nisi lex civilis permetteret. Secundo, quia cum res devenit ad eum causum, à quo incipere non potuit, vitatur, l. *existimo* 98. l. *pluribus* 140. §. & si placet, ff. de verb. obl. l. debitor 82. vers. *Quod si vivus, ff. de legar.* 2. l. quod pro parte 11 ff. de servitut. l. 3. in fine, ff. de bis que pro nos scrip. l. *salvis* 43. §. ultim. ff. de furtis, §. si servus, *Institut. de noxat.* capite ultim. de jurejur. in 6. sed testamentum defuncto testatore pervenit ad causum, in quo incipere non poterat: ergo attentâ ratione naturali nullum erat, nisi lege civili confirmareretur. Tertiò, nam deportatus amittit ea, quæ sunt juris civilis, non vero quæ sunt juris naturalis, aut gentium, l. *sunt quidam* 17. ff. de penis, l. 3. l. *deportatus* 15. ff. de interdict. & releg. sed deportatus amittit testandi facultatem, l. ejus 8. §. in insulam, ff. *hoc titul.* Ergo quia testandi facultas juris civilis est. Quartò quia ea quæ sunt juris gentium, apud omnes gentes recipiuntur, §. *jus autem, Institut. de jure naturali:* sed testamentorum usus non est apud omnes gentes receptus; siquidem olim Athenienses testamentum non agnoverunt, ut refert Plutarchus in Solone: & de Danis idem refertur in capite 2. de consuet. & hodie omnibus testari non permittitur, ut probavi in capite 1. *hoc titul.* igitur quia testandi facultas non est juris gentium. Tandem, nam expressa lege decemviral patribusfamilias data fuit facultas disponendi de rebus propriis, l. *verbis legis* 120. ff. de v. s. igitur quia testandi facultas à jure civili provenit. Alii medium eligunt sententiam, & afferunt testamentum quoad originem & usum esse juris gentium, quoad solennitatem verò esse civilis.*

In hoc Interpretum dissidio veriorem credo, 6. sententiam, quam retuli in dict. cap. 2. de Traditio confuer. videlicet testamentorum usum apud <sup>vera sententia</sup> aliquam nationem, sen gentem cum certa forma, & solennitate cœpisse; sed postea ab omnibus ferè gentibus receptum, & approbatum, specialibusque legibus confirmatum fuisse:

S. 2. unde

## In Librum III. Decretalium,

unde licet attenta origine testamentum juris civilis esset, tamen quia communis gentium consensu receptum, & approbatum fuit, ideo juris gentium testamentum esse recte dicitur, ut de acceptil. ait Ulpianus in l. an inutilis 8. §. ult. ff. de acceptil. quam ita exponit Valentia libro 2. illustrum, tract. 2. capite 1. num. 46. Nec hac sententia retentia obstant fundamenta secunda sententiae, in qua docetur, testamentorum usum omnino juris civilis esse, nec juxta rationem naturalem defendi posse. Non primum, pro cuius solutione premitendum est, aliam habilitatem desiderari tempore dispositionis, aliam vero tempore executionis: nam tempore dispositionis non requiritur habilitas illa, qua tempore executionis desideratur, l. pater 17. §. 1. ff. de castren. pecunio; sed illa, qua necessaria est ad ipsam dispositionem, veluti quod testator sit sanæ mentis, sui juris, civis Romanus, & alia, qua necessaria sunt ut disponsans habilis dicatur tempore dispositionis: tempore vero executionis requiritur habilitas, qua necessaria est ad ipsam executionem, non vero qua necessaria est ad dispositionem; nam cum haec semel peracta fuerit, non indiget amplius habilitate. Unde si aliquis dum sanæ mentis esset, faceret testamentum, licet postea furere incipiat, testamentum non vitetur, §. sed furiosi, Institut. quibus non est permisum facere testamentum: nam cum mentis integritas solum requiratur ad formandam ipsam dispositionem testamenti, eam semel formata amplius non requiritur. Unde facile respondetur praedicta difficultati; nam illud juris principium, quo docemur, dispositionem, qua sit tempore habili, si ad tempus inhabile referatur, inutilis esse, procedit quando executio confertur in tempus inhabile respectu ipsius executionis, ut in dict. l. Stichus 39. de manumiss. testam. quo loco libertas ita data: *Stichus servus meus, si cum hæres alienaverit, liber esto;* inutilis pronunciatur, non quia legatum conferatur in tempus inhabile respectu dispositionis; sed quia effectus legati, id est manumissio, conferatur in tempus inhabile respectu ipsius executionis, eo quod directa libertas, de qua agitur, servo alieno dari non potest, l. serv. 9. ff. de manumiss. testam. secus autem si executio conferatur in tempus habile respectu executionis; tunc enim licet inhabile sit respectu dispositionis, valet dispositio, ac proinde testamentum sustinetur, quamvis effectus ipsius conferatur post mortem: quia licet hoc tempus sit inhabile ad disponendum; non tamen est inhabile ad hoc, ut quod semel legitimè dispositum fuit, exequatur, sed potius necessarium est: tum quia testamentum non nisi post mortem testatoris exequi potest, l. 1. ff. de testamentis: tum etiam, quia duo ejusdem hereditatis in solidum domini esse non possunt, l. si ut certo, §. si duobus, ff. commodati. Necessarium ergo est, ut prius testator moriendo amittat dominium, quam ut hæredibus, & legataris acquiratur. Et si adhuc infestes, amissionem dominii non solum nocere dispositioni, verum & executioni, velut cum quis deportatur, aut in adrogationem datur, quo casu testamentum antea factum irritum sit, l. si quis filio 6. §. ejus, ff. de injuncto rupto:

igitur etiam cum testator per mortem amittat dominium, dicendum erat inutile reddi testamentum. Respondeo deportatione, vel adrogatione testatoris rumpi testamentum, non tam ob amissionem bonorum, quam ob capitii diminutionem, quam patiuntur deportatus, dum civis Romanus esse definit; adrogatus vero dum alterius potestati subicitur; quia capitii diminutiones non solum impediunt testamenti dispositionem, sed etiam ipsius executionem; nam ut testamentum equatur, requiritur ut testator civis Romanus, & sui juris factus decedat: quod impedimentum cessat in eo, qui cum his qualitatibus decedit, ac proinde non est cur testamentum non exequatur. Deinde, nam multum interest, an quis amittat dominium per mortem, an vero per sententiam Iudicis, vel aliam similem causam: nam hoc posteriori casu ita dominium amittitur, ut simul alii acquiratur, ac proinde antiquis dominis non potest de eo disponere in prejudicium novi domini. Priori autem casu dominium quod quis amittit per mortem, nulli acquiritur, donec legis, vel testatoris dispositione aliqui deferatur; ac proinde iure gentium permisum est decedentibus, ut de bonis suis possint disponere, cum hoc in nullus prajudicium tendat, immo Reipublica expedit.

Ex dictis etiam inferatur solutio secundi argumenti; sed ut facilis percipiatur, secundum est, duas esse communes regulas, quae sibi invicem adversari videntur. Prima asserta rem, quae devenit ad eum casum, a quo incipere non poterat, vitiata: pro qua faciunt iura supra citata; secunda vero regula docet, factum legitimè non vitiari, licet ad eam causam deveniat, in qua non potuit inchoari: quae probatur expresse in capite factum 73. de reg. jur. in 6. l. in ambiguis 87. §. 1. ff. de reg. jur. §. ex contrario, Institut. de legat. l. verbis §. in fine, ff. ad legem Ealcid. leg. pater 8. ff. de his que sunt sui, l. oratione 16. §. ultimo, ff. de ritu nuptiarum l. ultima, ff. si tabula testam. l. is cui 18. l. qui testamento 20. §. ne furiosus, ff. qui testamenta, l. 5. l. si Gaudentius 6. C. de contrab. emption. §. furiosi, §. item prodigiis, §. item furiosus, Institut. quibus non est permisum. Quare pro hujus diffidii conciliatione varias distinctiones adduxerunt Petrus Faber, Revardus, & Gothofredus in dict. l. in ambiguis, §. 1. Donellus in dict. l. 140. §. ultimo, ff. de verb. obl. Antonius Gomez libro 2. var. cap. 10. numero 21. Tiraquellus in tract. cessante causa, limit. 12. Cujacius libro 12. respons. Papin in l. donations 31 ff. de donat. Ex quibus illa placuit, quæ ita distinguit: aut res sunt iam perfectæ, vel imperfectæ. Primo casu cum res sunt perfectæ, quia ad finem destinatum per venerunt, non infirmantur, et si contingat casus, a quo incipere non poterant, ut in exemplis quæ referuntur in dict. l. patre, l. donations 31. l. 1. & 2. ff. de donat. inter. Secundo autem casu, scilicet cum res imperfectæ sunt, nec finem destinatum acceperunt, vitiatur, & adhuc subdistinguendum est: aut casus superveniens impedit negotium ad finem perducit; & tunc vitiatur actus, ut si res promissa antequam tradatur, fiat sacra, l. inter 83. §. sacram.

eram, ff. de verb. obl. aut casus incidentis non impedit negotiorum ad finem perduci, & tunc non vitiat actum, ut in testamento, quod ideo conditur, ut res ad hæredes, vel legatarios perveniant; ac proinde donec hunc finem consequatur, non potest simpliciter dici perfectum; unde si testatori admittant bona, eo quod postea deportatus, vel adoptatus fuerit, vitiatum testamentum, quia hic casus impedit illud ad finem suum perduci: si vero testator moriatur, testamentum sufficitur; nam talis casus non impedit ejus executionem.

<sup>8.</sup> Nec obstat tertium fundamentum contraria sententia, cui variis modis satisfaciunt Interpretes. Bartolus ubi supra existimat deportatum testari non posse jure Romano; posse tamen testari jure municipali: cui ferè consentit D. Nicolaus Antonius lib. 2. de exilio, cap. 6.

num. 12. dum querit rationem, quare jure gentium non defendatur deportati testamentum. Sed convincitur Bartolus ex eo, quia eti de portatus sibi adquirere possit post confiscationem bonorum, l. ea sola 97. ff. de reg. jur. l. 21. §. is qui bona, ff. mandat. hæc tamen bona cum decedit deportatus, siccō acquiruntur, l. deportatus 15. ff. de interdit. & releg. & ideo necessarium harem fiscum habet, l. cum ratio 7. §. ultim. ff. de bon. damnator. ibi: Quid si deportatus sit, quia civitatem amisit, harem habere non potest: & adquisita fiscus accipit, l. 2. C. de bonis proscriptis.

ibi: Deportari, nec eorum quidem rerum, quas posse panem interrogatam habuerint, harem habere possunt, sed & he publicabuntur. Gilkenius in l. 1. C. de harem. institut. num. 17. existimat, deportato competere omnia, que sunt juris gentium, nisi aliquid specialiter admittatur, prout admittunt testamenti factio. Sed rectius respondendum est, deportato non auferiri directo facultatem condendi testamentum, sed indirecto: quia auferuntur illi quedam, sine quibus testamentum fieri non potest: unde cum deportatus non habeat civitatem, familiam, bona, larem, de quibus disponit; ideo testamentum facere non potest, ut latè docet D. Josephus de Retes lib. 3. de interdit. excursus 5. ubi expōnit textum in l. se mandavero 22. §. is cuius bona, ff. mandat. & in illatione prima agit de fideicommissis a deportato relictis, & codicillis ab eo factis. Nec obstat quartum; nam quoties dubitatur, an aliquid juris gentium sit, id astimandum est ex usu, non eferatarum gentium, sed eorum, quæ & rationem, & humanitatem aliquam retinent. Baldinus, & Vultejus in princip. Institut. de jure natur. Corrasius in l. omnes, ff. de justitia & jure, Cujacius in l. 142. de verbis signific. Petrus Faber libro 2. semebr. capite 1. pagin. 7. & cap. 2. pagin. 23. nec enim perverba aliquorum mentes divinam omnium confensionem pervertere possunt. Antonius Augustinus libro 4. emend. capite 4. quin immo, ut ego existimo, id quod naturalis ratio apud omnes gentes constituit, iustis gentium erit, licet à nemine obseretur; nam quæ suā naturā justa sunt, hominum pravitate corrumpti non possunt; alioquin enim diceremus, ius gentium extinctum fuisse, cum Deus aquarum diluvio terram absorbuit: si quidem eo tempore neminem lege naturali obtemperasse præter Noë, & eos, qui erant de domo ipsius, sacra pagina testatur Genes. cap. 6. & 7. ideoque licet testandi facultas apud ali-

D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

quos recepta non fuerit, non evincitur eam juris gentium non esse. Cui sententia non obest tex-  
tus in dict. §. ius autem, Institut. de jure natur. quia illud verbum, custoditur, sic exponendum est, id est custodiri debet, prout alibi lèpissime. Nec obstat quintum, quia lex XII. Tabul. non dedit, sed tantum confirmavit testamentarias dispositiones, l. lege obvenire 130. de v. s. at is, qui confirmat, non introducit; sed id, quod ab alio introductum est, probat, l. & quia 6. de jurisdict. Itaque hinc potius apertissime con-  
stat, testandi facultatem non fuisse introductam jure civili, sed tantum confirmatam; esti ratione hujus confirmationis possit etiam juris civilis dici, quemadmodum obligatio-  
nes, quæ ex gentium juris contractibus na-  
cuntur, dict. l. ex hoc jure, ff. de justitia &  
jure, civiles, & legitima appellantur, eo quod  
jure civili comprobatae sint, §. 1. Institut. de  
obligat. §. sed iste, Institut. de action. Ita Do-  
nelli in rubric. C. hoc titul. numero 9. vers.  
Quod autem. Nec obstat ultimum fundamen-  
tum secundæ sententia, quia respondeo, qui-  
busdam personis iustis ex causis non per-  
mitti testamentum facere, quas enumeravi  
in capite 1. hoc titul. non tamen inde evinci-  
tur, testandi facultatem omnino juris civilis  
esse.

Deinde sciendum est, abolitis jam illis tri-  
bus testamenti generibus, proscircu videlicet <sup>9.</sup> De solen-  
collatis comitiis, & per ex & libram, de quo-  
nitate te-  
rum forma & solennitatibus agunt Gellius li-  
stameni,  
bro 15. noctium, capite 17. Theophilus, Vigilius,  
& Vinius in princip. Institut. de testam. Corrasius  
libro 5. miscel. capite 12. Duarenus ad titul. de  
testam. capite 5. Rewardus de auctorit. prud. ca-  
pice 11. Osvaldus libro 6. Donelli, capite 6. lit-  
tera B. Marcel. Donatus ad Suetorium in Au-  
gust. capite 33. & 64. Pinellus libro 1. selec.  
capite 18. numero 18. D. Josephus de Retes de  
imagin. vendit. capite ultim. alia duo testamen-  
torum genera in usu esse coepiunt: aliud in  
scriptis, aliud non scriptum, nuncupativum  
dictum, in quibus condens diligens obser-  
vatio solennitatum erat, adeo ut nimia, & misera  
diligentia à Confulto dicatur in l. penult. in si-  
ne, ff. de legat. 2. Plutimæ enim solennitas  
magnis vigilis prudentum pro testamen-  
tis condendi inventæ, & statuta fuerunt, ut  
constat ex ipsa rubrica Digestorum Qui te-  
stamenta, & quemadmodum testamenta fiunt, &  
ex l. si queramus 4. ff. hoc titul. l. Lucius 88.  
§. ultim. ff. de legat. 2. l. testandi 13. C. hoc ti-  
tul. Quare ad instruendos testatores librum  
peculiare de forma testamenti scriptis Paulus,  
ut appareat ex indice Consulitorum Pan-  
dectis prefijo, atque in scriptione, quæ  
sola ex eo libro superest in l. si plures 98. ff.  
de legat. 3. Unde quemadmodum ad preces  
judici offerendas Romani utebantur Juris-  
peritus, ita quoque testamente facturi ple-  
rumque Consulitorum testatores evocabant, l.  
Lucius 88. §. Lucius, ff. de legat. 2. quas scrupu-  
losas obseruationes testatoribus immutare non  
licebat, l. 1. C. Theodos. hoc tit. Nam quo gravi-  
or est testatorum auctoritas, eò major ad-  
hibenda est cautio, ne aut falsa testamēta sup-  
ponantur, aut infani hominis verba pro testa-  
mento observentur; quod quidem, & alia plura

S 1 3 timeri

timi poterant, ob hæredum fraudes : nam ut  
inquit Plutarchus in *libro de amore prolis*, arena,  
pulvis , aut pennæ avium varias voces edentium  
minore numero fini , quām qui alienas hæreditates  
ambiant. Quapropter Romani, ut horum  
fraudibus occurrent , simulque succurrent  
simplicitati plurim testatorum , nihil diligen-  
tias , quām testamenta solennitatibus munire  
curarunt: haec verò pro testamentorum , & tem-  
porum varietate variae etiam fuerint , ac proinde  
oportet ut paucis explicemus , quæ solemnitates  
in unoquoque testamentorum genere prescri-  
ptæ fuerint , & olim , & nunc requirantur. Inter  
principias autem solemnitates omni tempore præ-  
cipua , potiorque fuit testium praesentia , de  
qua requieta tam in uno , quām in alio testamento  
breviter agemus , & primò de testamento in scri-  
ptis.

Igitur postquam in desuetudinem abierunt testamento collatis comitiis, & per as & libram rotulatum. Praetor qui curam habebat supplendi jus civile edicto suo novam testamenti condendi manu introduxit, ut refertur in principiis. Instit. de bonorum possess. & de testamentis: & cum iure civili quinque testes in testamento per as & libram in representationem quinque clafium comitorum & similiter alii duo, videlicet libripens, & emptor familiæ desiderantur; ipse in locum eorum septem personarum testes septem pro condendo testamento prescripsit. Et licet quinque testes in testamento per as, & libram tantum ad essent, non verò subsignarent, Praetor noxiter introduxit, ut septem testes signarent. Osualdus lib. 6. Donel. cap. 7. littera F. Pichardus, & alii Institutarii in §. 1. de testamentis. Sed Praetorium hoc testamentum meliori formam accepit ab ipso iure civili, quo cautum fuit, ut illi septem testes rogati, convocatione uno, eodemque tempore adessent, & subscriberent in testamento. Itaque testamentum hoc à jure civili, & Praetorio formam accepit: à jure civili rogationem, & subscriptionem testium; numerum verò & signacula testium à jure Praetorio, ut referunt Justinianus in §. sed cum paulatim, Instit. hoc tit. Sed paulò diligentius singula haec exponamus. Primo ergo desiderantur septem testes, l. cum tabule 7. ff. de bonor posses. secund. tabul. l. 3. ff. tabule testamenti, l. si unus 12. l. hac consueta simus. C. hoc titul. adeò ut uno deficiente, testamentum nullum sit, etiam jure praetorio, l. 3 ff. undibeli, l. 1. & 2. tit. 1. partit. 6. l. 3. Tauri. l. 1. & 2. titul. 4. lib. 5. recipil. nisi testator rusticuerit; ille enim coram quinque testibus testamento facere potest, l. final. C. hoc tit. ubi Richierius; vel si pater inter liberos disponat, quod casu duo, aut tres sufficiunt, dict. l. hac, §. e. imperfecto, asultimo, inter liberos, C. hoc tit. vel si coram Principe fiat; ipse enim supplet omnem solennitatem, l. omnium 19. C. hoc tit. Secundum desideratur ut testes sint rogati, & vocati ad ipsum testamentum condendum, l. heredes 21. §. in testamentis, ff. hoc tit. dict. l. hac 21. & haec est exceptio regule legis n. ff. de testib. ubi ita legitur: Ad fidem rei gesta faciendam etiam non rogatus testis intelligitur. Docuerunt Osualdus dict. cap. 7. littera E. Merillus lib. 8 observ. c. 30. Perez ad tit. C. de testam. num. 9. quod ita statutum esse creditur, ut testes magis intendant rei quæ agitur, ne aliqua fraus, aut falsitas committatur: quæ solennitas etiam jure nostro Re-

gio necessaria est, ut docent Burgios à Paz, & alii in l. 3. Tauri, num. 550. contra Gomezium in eadem lege, num. 24. Namò eti hæc solennitas à jure civili in codicillis non requiratur, l. ultim. C. de codicil. tameni jure Regio verius est, hanc solennitatem desiderari, ut docerunt Gregorius Lopez in l. 7. titul. 1. partit. 6. Spino in speculo glo. 32. in fine, Azevedo in l. 2. tit. 4. lib. 5. Recopil. num. 24. Gutierrez lib. 2. practic. quæst. 36. num. 3. Molina de primog. lib. 2. cap. 8. num. 24. Illud tamen notandum est circa hanc solennitatem, non præsumi testes fuisse rogatos nisi probetur per scripturam notarii, in qua fidem faciat testes fuisse rogatos, & adhibitos; aut ipsi dum subscribunt, testentur se vocatos fuisse, & rogatos, ut latè probant Marcha de probat. tom. 3. conclus. 1354, per totam. Azevedus in dist. l. 2. num. 47. Debent etiam esse testes praefentes per illud tempus, in quo conditur testamentum, quod debet esse continuum, dist. l. bares 21. §. ult. l. cùm antiquitas 28. C. eod. ita ut videant testes testatorem, & ab ipso similiter videantur. Castillo lib. 3. quorid. cap. 1. num. 75. qui disputat, an lecti testamentum, quod nos Corinjam dicimus, existens circa lectionem testatoris, & impediens testes, ne illum videant, reddat testamentum nullum; quod non sine causa disputatur, sœpe enim loco testatoris aliud supponitum fuit, qui testes fecellit, vocem, & nomen testatoris mentionatus; nam Cicero pro Clesio, testet quandam à Julio subornatum fuisse, ut simularet se agrotum, & testamentum facere velle, quasi esset Afinius. Debent etiam septem testes subscribere proprio chirographo, non vicaria manu, l. penult. ff. hoc tit. quam duram legem esse dixit Hothomanus ibi, excepto calu texus in l. & ab antiquo 31. C. eod. ubi jubetur, ut periti pro impenitis subscribant: forma autem subscriptio, sicredimus Cujacij in l. ad textum, ff. si quis, ff. hoc tit. erat ea: *Ego Lucius Titinus ut testis subscrípsi, & Gajus testamentum ok signavi.* Cui similis est illa que proponitur in l. 1. tit. 2. partit. 6. his verbis: *So testigo de eje testamento, que lo hizo tal home siendo yo delante.* Illustrant plures congesti à Paz in l. Tauri, num. 81. Hodie tamen sufficit ut testes nomen proprium tantum subscribant, dist. l. 3. Tauri. Tandem testes debent signare annulo, aut proprio, aut alieno, non alio ligneo, l. bares 21. §. 5. ff. hoc tit. l. 5. ff. de bono posse. secundum Iacob. Donellus dist. lib. 6. cap. 8. Cujacius lib. 14. obseqv. cap. 11. Hothomanus lib. 1. obs. cap. 20. Bronchorst. lib. 2. miscel. cap. 16. hodie tamen ex jure nostro Regio non est necessaria, l. 3. Tauri; sed tantum signum Tabeillonius desideratur, l. 2. rictul. 4. libro 5. Recopil.

Non tamen omnes in testamentis testes esse possunt; aliqui enim ob naturae vitium testes esse prohibentur. Hi sunt furiosus, prodigus, impubes, surdus, & mutus, §. testes 6. cum se quenamvis, 1. hoc tit. l. 9 tit. 1 parviti. 6. His adicit Donellus lib. 6. cap. 71. Cacum, quia subsciri-  
bere nequit; cuius sententiam sequor, etiam si  
demus caceum subscribere posse: moveor, quia  
subscriptionem, quam fecerit, recognoscere  
non poterit, ac proinde ullam fidem non faciet.  
His etiam adnumerare possumus feminas, qua-  
licet in aliis testes esse possint, l. 3. §. lego iusta,  
ff. de testibus; tamen in testamento esse non po-  
sunt, dict. l. hac consilissima 21. quia frau-  
des

Tit. XXVI. de Testamentis.

487

des, quæ in testamento inveniri possunt, non intelligunt. Donellus libro 6. capite 7. vel ob alias rationes, quas ibi congettus Osvaldus littera H. Verum hec sententia viginti casibus limitatur secundum Menchac. lib. 2. de success. creation. §. 12. cum sequentibus. Regulariter tamen femina, ut dixi, testis esse non potest in testamento, etiam ex jure nostro regio, ut probatur ex dict. l. 9. & docent Burgos de Paz in l. 3. Tauri, num. 47. Azquedus in dict. l. 1. num. 42. & Matienzo in ead. l. glo. 6. num. 3. idemque est iure canonico, ut contra alios defendit Covar. in cap. cùm esses, num. 14. de testamentis, & Pichardus in dict. §. testes, num. 18. cum sequentibus. Dubium autem est, an feminæ testes esse in codicillis possunt? In qua questione existimo, iure civili posse, quia nulla lege prohibita reperiuntur, secundum Accurit, in l. qui testamento, §. mulier, verbo, non poterit, ff. hoc sit. & relativos à Pichardo num. 21. in dict. §. testes: iure autem Regio testes esse non posse, argumento textus in l. 10. tit. 1. par. 6. & l. 3. Tauri, ibi: *En los codicilos intervenga la misma solemnidad que se requiere en el testamento.* His etiam qui vitio naturæ testes esse nequeunt in testamento, annumerari possunt hermafroditæ, id est homines duplicitæ, & ambiguæ sexus, ac bimembres, ut vocat Juvenalis satyræ 3. hi enim si muliebria in illis prævaleant, testes esse non possunt, l. 10. tit. 1. p. 6. ex ratione legis quatinus 10. de statu bonorum. Deinde ex variis causis alii testes esse prohibentur, veluti servi, qui tales sunt, dict. l. hac dicta, §. qui testamento 20. §. servus: nisi communi errore pro liberis habeantur, §. sed cùm aliquis, Institut. hoc tit. ex ratione legis Barbarus, ff. de offic. Praetoris. Latinum autem Junianum rectè testimoniū adhiberi, posse, docuit Ulpianus in fragm. tit. 20. §. junianus. Monachos etiam ratione status sine superioris licentia testes esse non posse, docuerunt Didacus Perez in l. 1. titul. 2. lib. 5. ordin. Antonius Gomez in dict. l. 3. Tauri, num. 28. Sed verius est, quod licet illicet faciant hujusmodi actibus se ingerendo, non tamen ideo testamentum vitiat, ut refolvunt Jul. Clarus in §. testamento, quæst. 55. titul. 7. num. 5. Covar. in presenti, cap. relatum, num. 5. Azevedo in l. 1. num. 59. tit. 4. lib. 5. recopil. Molina de justitia tract. 2. disput. 127. num. 10. Deinde testes esse prohibentur illi qui damnati reperiuntur ob crimen famosum, l. 10. cùm 18. §. ut. ff. qui testam. vel ob crimen furti, homicidii, vel aliud simile, l. 9. in l. 1. par. 6. Similia autem criminia dicuntur ea, ex quibus infamia juris incurrit, ut docet Gregorius ibi, verbo *Semejante.* His accedit qui legi Julii repudiarum damnatus est, ex l. 13. ff. de testibus: nec contrarium probat Ulpianus in l. qui testamento 20. §. cum qui 5. ff. qui testamento; nam omisssis Donello lib. 6. cap. 7. Duarino ad eum titulum, cap. 5. Hothomano lib. 1. obser. cap. 21. Cujac. in dicto §. cum qui, qui ita emendat, adhiberi non posse; aliter textum illum exponit Osvaldus in dict. cap. 7. Donel. littera L. His etiam adjunguntur adulterii damnati, l. Scio 14. ff. de testibus; apostate, l. 3. C. de apost. & omnes qui quovis iudicio improbi, & intestabiles esse jubentur, §. testes, Institut. hoc titulo. Intestabiles autem appellantur, qui inepti reduntur ad testimonium dicendum, dict. l. is cùm 18. §. ultim. l. cùm 26. ff. hoc tit. Illustrant Rervardus ad II. XI. Tabul. cap. 10. Balduinus ad

easdem leges, cap. 53. Turnebus lib. 26. advers. cap. 14. Connanus lib. 9. comment. cap. 3. num. 2. licet minus rectè Beroaldus in notis ad Suetonium, in Augusto, cap. 56. putaverit intestabilem dici qui testamentum facere non potest. Etiam prodigiis, quia in prænam testamentum facere prohibetur, nec etiam testis adhiberi valet, dict. l. is cui 18. quam eruditè exponit Fornerius lib. 3. rerum quotid. cap. 23. Alii tandem testes esse prohibentur, non in omnibus, sed in quibusdam testamentis, ut filii in testamento patris, & è contrà, §. pater, Institut. hoc tit. quem latè expounit Goveanus in l. 10. ff. de iurisdict. Pinellus lib. 1. select. cap. 1. per totum. Nec hæres in testamento, in quo instituitur, potest esse testis, licet legatarus possit esse testis, §. sed nec hæres, Institut. cod. ubi notandi sunt textus in l. 14. ff. de rebus dubiis, l. 39. §. propositum, ff. de legat. 3. l. final. §. 3. C. communia de legat. l. in contrahibis, ff. de v. s. jnctis Duaren ad titul. de testam. cap. 6. Cujac. libro 9. obser. capite 37. Pinello ubi supra.

EIAM postquam illa priora testamenta in usu esse desierunt, auctoritate prudentum introducuntur fuit testamentum nuncupativum, id est mento fine scriptura factum, absque eo, quod Prator nuncupa-<sup>12.</sup>  
<sup>De Testa-</sup>to in ipso aliquid mutaret, vel adderet: quod facile suaderet ex l. 1. §. 1. ff. de hæred. Institut. l. Divi-  
vus 24. ff. de testam. milit. l. hæredes 21. §.  
ultim. ff. hoc titul. & in l. 2. C. de bonor. posses-  
secund. tab. docuerit testamentum nuncupativum  
iure civili firmum esse constitutum, quasi dicatur testamentum hoc nihil à iure Prætorio mu-  
tuasse: & Imperator Valentinianus in novella  
de testam. titul. 4. separavit testamentum scri-  
ptum ut juris civilis, & Prætorii, à testamento  
nuncupativo iure tantum civili introducto;  
non tamen ita in usu erat ac testamentum in scri-  
ptis: unde non ita frequens ejus reperitur men-  
tio in Pandectarum libris, forsitan ex eo, quia  
cupiebant testatores voluntates suas celari, nec  
eas publicari antequam ex hac luce migrarent,  
ut docet Valentinianus in Novel. 2. de testam.  
titul. 4. Circa ejus solemnitates, exceptis si-  
gnis & subscriptionibus, æqualiter in eo desi-  
derabantur septem testes masculi, puberes, li-  
beri, & rogati, cum carceris qualitatibus, ac in  
testamento in scriptis facto, dict. l. hac 21. §.  
per nuncupationem, C. hoc titul. l. si quis 18. in  
fine, C. de codicill. 8. ultim. Institut. hoc titul. qui  
numerus testium à iure civili prescriptus fuit  
absque innovatione prætorii juris, l. 2. C. de  
bonor. posses. secundum tabulas; & valde necessaria  
fuit, cum voluntas a defuncto nuncupata  
hoc genere testamenti, aliter quam testibus pro-  
bari non possit, Imperator Leo novel. 42. ubi  
rationem probandi nuncupativum testamentum  
à veteribus hanc fuisse traditum ait, ut septem  
non indigni fide testes affirmarent, se audi-  
visse cùm ita testator lingua sua de rebus suis  
pronunciaret. Unde nullo modo, aut statuto,  
aut consuetudine fieri potest, ut testa-  
mentum hoc sine testibus subsistat, licet in-  
trudi posse, ut minor numerus desideretur,  
ut in testamentis militum, rusticorum,  
& parentum inter filios constitutum fuit in  
l. utr. §. 1. C. de testam. Novel. 41. Leonis, l. 1.  
C. Theodos. hoc tit. l. 16. C. famili. erit. nuncupati-  
vum enim testamentum etiam privilegia-  
tum datur inter liberos, ut probant Wilhem-  
bech.

§. 4

boeh. *disput.* 17. *num. 31.* Vinus lib. 2. select. cap. 18. licet contrarium reneat post Martinum, Salic. & Fulgosum Faber de error. decad. 35. error. 4 & decad. 36. errore 9. Substantia ergo testamenti nuncupativi consistit in nuncupatione; quare eti postea redigatur in scripturam, semper manet nuncupativum, *l. Pamphilo* 39. *ff. de legat.* 3. §. 1. Tandem sciendum est, tot testes, tam in testamento in scriptis, quam in nuncupativo, non desiderari ad probationem, quia ad eam duo, aut tres testes sufficiunt, *l. ubi numerus. ff. de testibus;* sed ad solennitatem, Covar. in *cap. cum effos. num. 8.* Antonius Gomez in *l. 3. Tauri, num. 24. & 28.* Unde apud varias nationes non aequalis testium numerus desideratur; In Batavia enim coram tribus testibus testamentum factum tenet, ut refert Vinus *lib. 2. select. cap. 19.* & de Saxonibus idem refert Richierius in dicta *l. bac 21. C. hoc tit.* Jure autem nostro Regio quid observetur, videamus. Er ut ab origine id repetamus, apud Gothos constat observatam fuisse constitutionem Theodosii, que extas in *l. 1. C. Theodosi, hoc tit.* juxta cuius Codicis constitutiones Gothi regebantur ex constitutione Alarici II. ut jam notarunt Cujacius in *paratiil. ad tit. C. de interdictis.* Cironius *lib. 5. obser. cap. 1.* Sahabedra in *chron. Gothic.* cap. 9. pag. 149. Postea Rex Alfonus in *l. tit. 3. lib. 1. ordin.* statuit, ut quinque, aut tres testes adhibentur vicini ipsius oppidi, villa, aut civitatis ubi testamentum sit. Quae lex explicatur in *l. 3. Tauri, l. 1. tit. 4. lib. 5. recopil.* Et licet in dicta *l. 1.* mentio fiat septem testium, pars illa non est Regis Ildefonsi, sed praecedentis, Philippi videlicet, ut in Glossa marginali notatur. Attentatum ipsis lege primâ, si testamentum fiat coram Tabellione, debent adesse tres testes ipsius oppidi; si absque tabellione, quinque etiam vicini; si vero cum Tabellione fiat, & testes vicini non sint, septem desiderantur, aut quinque. Quoad praxi ergo hujus Regni discrimen est constitutendum inter testamento in scriptis factum, quod vulgo dicimus, *Cerrado;* & inter testamento nuncupativum: nam in testamento scripto aliqua requisita juris civilis immutata sunt: si quidem apud nos non desiderantur signa testium, sed tantum subscriptiones; & si aliqui ex testibus subscribere neciant, ali pro eis subscribere valent, ita ut ultra subscriptionem Tabellionis septem subscriptiones reperiatur, Gomez in dicta *l. 3. Spino de testam. gloss. 31. num. 29.* In testamento vero nuncupativo, quod nos dicimus *abiero.* quinque testes, si vicini sint; aut tres cum Tabellione, si penuria testium detur, vel si sint exteriores, septem requiruntur, *d. l. Tauri:* nec desideratur ulla scriptura, immo coram testibus nuncupata voluntas sustinetur, ut docent circa hunc numerum testium, & ejus qualitates varia dubia resolventes, Matienzo, & Azeved. in *d. l. 2.* Menchaca *de success. creat.* §. 25. *num. 21.* Gregorius Lopez in *l. 2. tit. 6. partit. 1.* Taurista in *d. l. 3.* Didacus Perez in *l. 1. ordin.* Flores à Mena *lib. 1. q. 1.* Illud tamen notandum est, tempore pestis prædictam solennitatem non desiderari; immo cum minori conditum testamentum sustineri. Valenzuela consil. 124. *num. 12.*

<sup>13.</sup>  
Traditum  
ratio deci-  
dens.

Quibus ita animadversis facile appareat vera ratio presentis assertoris; nam cum ad probationem cujuslibet actus duo, aut tres testes suf-

ficiant, juxta textus in d. cap. in omnibus, cap. licet, & ibi tradita, *de testibus, l. ubi numerus. ff. eod. tit.* & major numerus tantum ad solennitatem ob nimias iuris civilis scrupulositates in testamentis desideratur, & jus Pontificium insuper habitis scrupulosis iuris Cæfarei subtilitatibus, tantum intendat defunctorum voluntates exitum habere, cap. nos, cap. si heredes, cap. inducane, hoc tit. Ideo Alexander in presenti statuit, ut testamentum coram parocho, & duobus testibus factum, valeret, nec ex defectu solennitatis, videlicet majoris numeri testium testamenta corruerent; & cum voluntates pia, omni jure attento, foventa sint, l. sunt, ff. de relig. l. bac 22. C. hoc tit. Ideo legata pietatis causâ reliqua licet duobus tantum testibus sine praesentia parochi reliqua sint, suffinentur, & praefari debent, cum pietatis causâ multa introducta sint; quæ attento jure scripto non defendentur, ut patet ex cunctis at Tiraquello in tract. de privil. pia causa. Et licet testamenta minus solemnia invalida sint, etiam in foro conscientie, ut probant Vasquez in opus. de testamento, cap. 3. *dubio 1.* Suarez lib. 5. de legisbus, cap. 24. num. 4. Valencia 2. 2. *disput. 5. quest. 6. p. 5. s. 1. quaestio 1.* contra Molinam de iustitia tract. 2. *disput. 81.* Malderum tract. 1. de iustitia, cap. 11. *dubio 5.* Comitolum respons. 7. q. 1. Reginaldum lib. 25. num. 105. Leflum de iustitia, cap. 19. & num. 12. tamen reliqua in illis piis locis, aut pia causa, semper debentur in utroque foro, ut probant Leflum, Comitol. & Molina supra. Covarr. in cap. relatum 1. hoc tit. Theophilus supra, fol. 49. Iustè ergo Alexander III. in presenti statuit, testamentum coram Presbytero, & duobus testibus factum valere; & si ad pias causas fiat, id est, aliqua pietatis causâ in eo relinquatur, tantum coram duobus testibus factum subfistere. Prosequuntur Cujacius & Covar. in presenti.

Nec obstar dubitandi ratio supra adducta, in qua dicebamus, tam ex jure scripto, quam ex coniuetudine septem testes desiderari in testamento. Pro cuius solutione examinandum est, an decisio presentis textus sit correctior juris communis, & procedat tantum inspecto jure canonico? Et impius Duarenus ad tit. de testam. cap. de effectu soleant, assertere non erubuit; Alexander III. in presenti correxisse jus civile, parum acutè illud divinum dicterum: *In ore diuinorum vel trium stat omne verbum;* in contraria inducens; quem sequitur Wilembach, non magis orthodoxus *disp. de testam. num. 8.* Sed eorum sententia omisâ, verius dicendum est, lennitatem testium jure Cæfareo induciam in presenti abrogatam esse non indistinctè, & absoluè, sed tantum in terris subjectis Ecclesiæ quad spiritualia, & temporalia, ut parebat provincia illa Veltrensis, ut suprà in inscriptione probavi. Vnde cum provincia illa pertineat ad Romanam Ecclesiam etiam in temporalibus, recte potuit Alexander III. statuere, ut testamento coram parocho, & duobus testibus factum, valeret: nec ideo improbatur ab Alexander confutatio Hostiensis dicere, quia, contra Ecclesiæ dispositionem, quæ (divinâ auctoritate favente) admittit testamentum coram parocho, & duobus testibus factum in terris sibi subjectis quad temporalia, ut doquerunt Covar. in præsentis.

## Tit. XXVI. de Testamento.

489

*sent. num. 12. Fachineus lib. 6. contro. cap. 47.  
Alciatus in cap. novit. de judicis. num. 47. Nec  
centum testamentum ita conditum valet, &  
effectum sortitur in terris Ecclesiae Romanae  
subjectis, sed ubique, ut probat Arnoldus  
Vinius lib. 2. selec. cap. 19. Christineus tom. 1.  
decis. 51.*

*Adhuc supra traditis obstat textus in can. 10.  
Exponitur Concilii Tholosani, in illis verbis: Volumus ut qui  
Concilium extremam voluntatem voluerit testamento firmari.  
Tibiam sub testimonio fiat proprii confessoris, aut eo absente,  
sub presentia Ecclesiasticae persona, testibus ordinatis, & acciis bona fama, quos voluerit testator  
adesse. Refert Crespetius in summa, verbo Testamen-  
tum, ut fieri, & tueri debeat. Ex quibus aperte  
deducitur, testamentum tantum coram parocho  
factum, valere: Ergo frustra in praesenti deside-  
rantur duo, aut tres testes simul cum parocho.  
Pro cuius canonis expositione sciendum est, in  
can. 10.*

aliquibus provinciis Galliae, ut executio &  
cognitio testamentorum spectaret ad judicem ecclae-  
siasticum, caurum fuisse, ut sacerdotes, qui  
agros in confessione audiebant, eos admonen-  
tent, ut coram Notario Curia Episcopalis, &  
ipso sacerdote testamentum facerent, ut constat  
ex Bochello lib. 3. Decreti, tit. 22. cap. 4. 5. & 6.  
& refert Rousselius lib. 6. histor. iur. Pontif. cap. 3.  
num. 15. immo eti testator aliter disponuisse,  
sepulturam ecclesiastica privabatur. Concilium  
Narbon. can. 3. ibi: Quod si testator neglexerit  
evocare presbyterum, vel ecclesiasticam personam.  
ecclesiastica ipse sepulturam priveatur; & qui testa-  
mentum receperint sine prescripta solennitate, ab in-  
gressu Ecclesie arceantur. Refert Crespetius ubi  
supra. Unde textus in dicto can. 10. accipiens  
est juxta moram ipsius regionis; non vero inde  
deducitur, in aliis Provinciis idem jus esse obser-  
vandum.

## C A P U T XII.

### Idem Electo & Capitulo (a) Caffanen.

**R**Elatum est auribus nostris, quod quia statuimus in Lateranen. (b) Concilio, ut bona per Ecclesiam acquisita ad eam clericorum obitu devolvantur: dubitatis, an hoc sit de immobilibus tantum, vel de mobilibus sentiendum? Responsoque nostro queris edoceri, an prescripta bona in usus Episcopi, vel eorum, qui dece-  
denti successerunt, de jure transeant, vel communis utilitati Ecclesiae debeat applicari. Primò itaque breviter respondemus, quod generaliter bona qualibet per Ecclesiam acquisita, ei debeat post acquirentis obitum remanere. Nominis autem Ecclesiae non solum Episcopus intelligitur, vel successor clericis morientis, ubi est collegium clericorum; sed communis congregatio, quæ rerum illarum debet canonica distributionem, aut curam habere. Ubi autem in loco decedentis tantum (c) unus est ordinandus, is ea bona, sicut & alia ipsius Ecclesiae (d) in timore domini dis-  
penser. Licet autem mobilia per Ecclesiam acquisita, ut diximus, de jure in alios pro decedentis arbitrio transferri non possint, consuetudinis est tamen non impro-  
bandæ, ut de his pauperibus, religiosis locis, & illis, qui viventi servierant, sive con-  
sanguinei fuerint, sive alii, juxta servitium meritum conferatur. Ceterum quæ ex heredi-  
tate, vel artificio, aut doctrina proveniunt, pro decedentis arbitrio dividantur. Quia  
vero nonnulli in diversis Ecclesiis beneficia possident, ita distinguimus, ut quæ ha-  
buerint, per estimationem congruam dividantur.

#### N O T A E.

(a) **C**affanen. Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. 1. Caffanensis Ecclesia est in magna Gracia, cuius Pralato rescribit Alexander in praesenti: & quia adhuc non erat confirmatus, nec consecratus, sub nomine tantum electi illi rescribit Pontifex, juxta  
ea que notavi in cap. 5. de electione.

(b) **L**ateranensi. Relato in cap. cum in officiis, hoc tit.

(c) **U**nus est ordinandus. Hæc verba exposui in cap. majoribus 8. de prebendis & dignitatibus.

(d) **E**cclæse. Bona relicta ab Episcopo, cui  
debeantur, jam exposui in cap. 4. de offic. ordin. Circa fructus autem obtinuit, ut pro rata anni  
fructus dividantur inter defunctum, & successo-  
rem, ut latè probant Sarmientus de reddit. 4. p.  
cap. 6. Covar. lib. 1. variar. cap. 15. num. 12. Mo-  
lina lib. 1. de primog. cap. II. num. 4. Valascus de  
partit. cap. 36. ex num. 9. Calillo de usfructu

cap. 79. Escobar de ratiocin. cap. 20. num. 23.  
Garcia de benef. 2. p. cap. 1. ex num. 94. Baptista  
Costa de ratione rate 9. 29. Eleganter Robertus  
lib. 2. rerum judic. cap. 4. vers. Tertia opinio: nisi  
aliud consuetudine introductum sit, ut probant  
Soloranzus tom. 3. de jure Indiarum. lib. 3. cap. 5.  
ex num. 45. Noguerol allegat. 26. artic. 1. dixi  
ind. cap. 4.

#### C O M M E N T A R I U M.

**I**N hoc textu etiam agitur de testamentis à clericis conditis ex bonis propriis patrimoniis, & ex aliis intuitu Ecclesiæ acquisitis, juxta ea que adduxi in cap. cum in officiis, hoc tit. cuius declaratio in praesenti sit, illudque specialiter hæc cavitur, videlicet consuetudine introduci posse, ut clerici de bonis intuitu Ecclesiæ acquisitis in testamento disponere possint; quod quia generaliter in his Regnis observatur, immo & talis consuetudo approbata reperiatur